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Abstract

N-methyl-D-Aspartate receptors (NMDAR) are ionotropic glutamate receptors that are

involved in the regulation of nearly every process in the brain. Therefore, even a subtle

disturbance in NMDAR function may result in severe pathological consequences. Loss-of-

function mutations in the NMDAR-encoding genes have been implicated in numerous

neuropsychiatric disorders, including intellectual disability, developmental delay,

schizophrenia, autism spectrum disorders, epilepsy, and movement disorders. Insufficient

NMDAR function can be rectified by positive allosteric modulators, including neurosteroids;

however, the mechanism underlying the potentiating effect of steroids is not well understood.

By employing patch-clamp electrophysiology we assessed the effect of newly

synthesized neurosteroid-like pregnane analogues on recombinant GluN1/GluN2B receptors.

We demonstrated that compounds with short C3 residues, such as pregnanolone acetate (PA-

Ace) and pregnanolone carboxylate (PA-Car), are negative modulators of NMDAR, whereas

compounds with longer C3 residues, such as pregnanolone butyrate (PA-But) and

epipregnanolone butyrate (EPA-But), are positive modulators of NMDARs. Furthermore, we

revealed that EPA-But has a disuse-dependent positive allosteric effect, being similar in that

regard to endogenous neurosteroid pregnenolone sulfate (PE-S).

Combining electrophysiology, molecular biology, and computational modelling, we

identified the PE-S and EPA-But binding sites at the transmembrane domain of the

GluN1/GluN2B receptor. Our results indicate that EPA-But binds the NMDAR at the

GluN1(M4)/GluN2B(M1), GluN2B(M4)/GluN1(M1), and GluN2B(M1/M4) interfaces. In

contrast, PE-S binds the receptor only at the GluN2B(M1/M4) interface. Moreover, we

proposed the mechanisms by which the steroids potentiate NMDAR function.

Next, we characterized the effect of ten de novo disease-associated mutations in the

hGluN2B subunit on the receptor functional properties and surface expression. In addition, we

evaluated the effect of EPA-But and PE-S at NMDARs harbouring disease-associated

mutations in hGluN1 and hGluN2B subunits. Our results uncovered the potential of EPA-But

and PE-S in compensation for the effect of loss-of-function mutations.

In this study, we revealed structural principles underlying the potentiating effect of

steroids. Our results open up new possibilities for developing new steroid-based drugs for

treating disorders associated with the hypofunction of NMDAR.
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Abstrakt

N-methyl-D-aspartátové receptory (NMDAR) jsou ionotropní glutamátové receptory,

které se podílejí na regulaci téměř všech procesů v mozku. Proto i nepatrná porucha funkce

NMDAR může vést k závažným patologickým důsledkům. Mutace v genech kódujících

NMDAR, které vedou ke snížení jejich funkce, se podílejí na mnoha neuropsychiatrických

poruchách, jako jsou například mentální retardace, schizofrenie, poruchy autistického spektra,

epilepsie a poruchy pohybu. Nedostatečnou funkci NMDAR lze korigovat pozitivními

alosterickými modulátory, včetně neurosteroidů. Mechanismus který je základem

potenciačního účinku steroidů však není dosud dostatečně objasněn.

Pomocí elektrofyziologické metody terčíkového zámku jsme změřili účinek nově

syntetizovaných analogů pregnanů, které jsou podobné neurosteroidům, na rekombinantní

NMDAR s podjednotkovým složením GluN1/GluN2B. Prokázali jsme, že sloučeniny s

krátkými residui na uhlíku C3, jako je pregnanolon acetát (PA-Ace) a pregnanolon

karboxylát (PA-Car), jsou negativními modulátory NMDAR, zatímco sloučeniny s delšími

residui na C3, jako je pregnanolon butyrát (PA-But) a epipregnanolon butyrát (EPA-But),

jsou pozitivními modulátory NMDAR. Dále jsme odhalili, že EPA-But má “disuse-

dependentní” pozitivní alosterický účinek, přičemž je v tomto ohledu podobný endogennímu

neurosteroidu pregnenolon sulfátu (PE-S).

Kombinací elektrofyziologie, molekulární biologie a počítačového modelování jsme

identifikovali vazebná místa PE-S a EPA-But v transmembránové doméně receptoru

GluN1/GluN2B. Naše výsledky ukazují, že EPA-But se váže na NMDAR na rozhraní

transmembránových domén M4 a M1 sousedících podjednotek GluN1(M4)/GluN2B(M1),

GluN2B(M4)/GluN1(M1) a dále na toto rozhraní v jedné podjednotce GluN2B(M1/M4).

Naproti tomu PE-S se váže na receptor pouze na rozhraní GluN2B(M1/M4). Zde jsme navrhli

mechanismy, kterými steroidy potencují funkci NMDAR.

Dále jsme provedli charakterizaci vlivu více než deseti de novo mutací asociovaných s

neuropsychiatrickými onemocněními v lidské variantě podjednotek hGluN2B a hGluN1 na

funkční vlastnosti a povrchovou expresi NMDAR. Zkoumali jsme účinek EPA-But a PE-S u

těchto mutovaných NMDAR a naše výsledky ukázaly potenciál EPA-But a PE-S

kompenzovat hypofunkci NMDAR, které nesou tyto mutace.

V této studii jsme odhalili strukturální principy, které jsou základem potenciačního

účinku steroidů. Naše výsledky otevírají nové možnosti vývoje léčiv na bázi steroidů, které

budou určeny pro léčbu poruch spojených s hypofunkcí NMDAR.
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1 Introduction

NMDARs play a key role in excitatory synaptic transmission and synaptic plasticity,

and even a slight disturbance in the NMDAR function may have severe pathophysiological

consequences. Excessive NMDAR activation may result in excitotoxicity, a pathological

process that leads to neuronal death. NMDAR-initiated excitotoxicity is involved in the

pathophysiology of ischemic neuronal injury and neurodegenerative disorders, such as

Alzheimer’s disease, Huntington’s disease, and Parkinson’s disease (Dong et al., 2009). On

the other hand, NMDAR hypofunction has been implicated in schizophrenia, intellectual

disability, developmental delay, and autism-spectrum disorders (Hansen et al., 2021; Lee et

al., 2015). More than 700 de novo mutations in the GRIN genes were found in patients

suffering from various neuropsychiatric disorders but were absent in healthy individuals

(Hansen et al., 2021).

At present, there is considerable interest in developing new drugs that can potentiate

NMDAR function as a tool to treat neuropsychiatric diseases. The activity of NMDAR can be

positively or negatively modulated by numerous compounds, including neurosteroids. As

steroid compounds, neurosteroids have a specific core structure of four fused carbon rings.

Neurosteroids that can modulate the NMDAR function share the same structural feature – the

presence of a negatively-charged group at the carbon C3 at the core structure (Park-Chung et

al., 1994)

2 Objectives of the study

2.1 Functional and pharmacological properties of disease-associated de novo

mutations in hGluN2B subunit

Hypothesis: Numerous mutations in the transmembrane domain (TMD) of hGluN2B subunit

have been identified in patients with various neuropsychiatric disorders, including intellectual

disability, epilepsy, autism spectrum disorder, and schizophrenia (Awadalla et al., 2010;

Hamdan et al., 2011, 2014; Platzer et al., 2017). However, the effect of many of these

mutations on NMDAR function is unknown.

Objectives: 1) To perform complex characterization of the effect of selected disease-

associated mutations in the TMD of the hGluN2B subunit on the surface expression and

functional characteristics of NMDARs by the combination of electrophysiological and

immunofluorescence techniques. 2) To evaluate the pharmacological potential of neuroactive

steroids for compensation for mutation-induced impairments in the receptor.

2.2 Identification of the site of action for pregnenolone sulfate at the NMDAR

Hypothesis: Endogenous neurosteroid PE-S is widely-known as positive allosteric modulator

(PAM) of GluN2A and GluN2B subunit-containing NMDARs (Malayev et al., 2002; Wu et

al., 1991). However, the location of the PE-S site of action at the NMDAR and the

mechanism of PE-S-induced positive allosteric modulation are still unknown.
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 Objectives: 1) To identify the site of action for PE-S at GluN1/GluN2B receptor using a

combination of the patch-clamp technique, alanine-scanning mutagenesis, and in silico

modelling. 2) To uncover the mechanism by which PE-S positively modulates NMDAR

activity.

2.3 Structure requirements for potentiating neuroactive steroids

Hypothesis: Neurosteroids are well-known allosteric modulators of NMDAR. Depending on

the spatial organization of chiral carbons C3 and C5, the shape of the neurosteroid molecule

can be delineated as either “planar” or “bent”. Several studies indicated that “planar”

neurosteroids, such as PE­S, potentiate the NMDAR activity, whereas “bent” neurosteroids,


[…]


opening. The MD simulation indicated that the steroid binding affects these conformational

rearrangements facilitating the GluN2B M4 helix rotation during the receptor activation (Fig.

6). In addition, the interaction with the PE-S molecule leads to a tightening of the interaction

between the GluN1(I642) and GluN2B(W559) residues (Fig. 6). Since the GluN1(I642)

residue is located within the pore-lining M3 helix, it seems reasonable to assume that this

interaction underlies the mechanism by which PE-S increases the NMDAR Po (Černý et al.,

2019; Horak et al., 2004). Upon the steroid unbinding, the GluN2B M4 helix returns to its

ordinary position moving the GluN2B(M824) residue closer to the GluN2B(W559) residue

(Fig. 6). As a result, these residues form a van der Waals contact with each other therefore

impeding proper accommodation of the steroid in the binding pocket. This mechanism sheds

light on the disuse-dependent potentiating effect of PE-S (Horak et al., 2004).

Several lines of evidence indicate that the negative allosteric modulatory site is likely to

be distinct from the site characterized above. Thus, the potentiating and inhibitory effects of

PE-S differ in their mechanisms: whereas PE-S potentiation is disuse-dependent, PE-S

inhibition is use-dependent (Horak et al., 2004). Moreover, alanine substitution of
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GluN2B(Y823; M824) residues abolishes the potentiating but not the inhibitory effect of PE-

S. The results of a recent alanine-scanning study indicated that the GluN1 M4 helix is a

potential negative allosteric modulatory site for PE-S (Langer et al., 2021). In addition, the

previously identified binding site for inhibitory steroids at the extracellular vestibule of the

ion channel is also likely to be a negative allosteric modulatory site for PE-S (Vyklicky et al.,

2015). However, additional experiments may be required to clarify the site(s) and

mechanisms of NAM action of PE-S.

The identification of the PE-S binding site and better understanding of mechanisms

underlying the potentiating effect of the steroid is pivotal for further design of novel

potentiating neurosteroid-like compounds to treat disorders associated with reduced NMDAR

function.

5.3 Structure requirements for potentiating neuroactive steroids

In this study, we demonstrated that C3-substituted derivatives of pregnanolone exhibit

potentiating effect at NMDAR. The results of alanine screening mutagenesis and in silico

modelling indicated three interaction interfaces for EPA-But at the GluN1/GluN2B receptor.

These interaction interfaces are formed by residues at the upper parts of the

GluN1(M4)/GluN2B(M1), GluN2B(M4)/GluN1(M1), and GluN2B(M1/M4) helices.

Although the structural principles determining the modulatory effect of steroids at the

NMDAR are not fully understood, several studies indicated that steroids with a “planar”

molecule potentiate the NMDAR function, whereas steroids with a “bent” molecule inhibit

the NMDAR function (Borovska et al., 2012; Korinek et al., 2011; Kudova et al., 2015; Park-

Chung et al., 1994; Weaver et al., 2000; Wu et al., 1991). However, our results demonstrated

that derivatives of the endogenous inhibitory steroid PA-S, such as PA-But and EPA-But, can

potentiate NMDAR function despite the “bent” shape of the molecule (Wu et al., 1991).

Our findings indicated that the NMDAR harbours several separate sites of action for

different steroids. The site of action for inhibitory steroids, such as PA-S, is within the outer

vestibule of the ion channel (Vyklicky et al., 2015), whereas the site of action for PE-S is

located at the interface formed by transmembrane GluN2B(M1/M4) helices (Hrcka Krausova

et al., 2020). The results of mutagenesis experiments together with MD simulation indicated

that in addition to the site of action at the GluN2B(M1/M4) interface, the TMD contains two

extra pairs of sites of action for EPA-But, which are distinct from those for PE-S.

Discovering the principles underlying steroid-receptor interaction is pivotal for

understanding the mechanisms of NMDAR modulation by steroids and the development of

neurosteroid-like drugs to treat neuropsychiatric disorders associated with abnormal NMDAR

function. Further systematic research is needed to enable predictions of the steroid effects on

certain disease-associated NMDAR variants and allow the rational design of novel

neurosteroid-like drugs specific for these receptor variants.

18

6 Conclusion

Hypofunction of the NMDAR has been implicated in the pathogenesis of multiple

neuropsychiatric diseases, including epilepsy, schizophrenia, intellectual disability, and

autism spectrum disorders. Because of this, there is considerable interest in developing new

compounds that can potentiate NMDARs as a pharmacological tool to treat neuropsychiatric

diseases. When designing new NMDAR-enhancing drugs, it should be taken into account that

exaggerated NMDAR activation can lead to excitotoxic effects. In this regard, special

attention should be paid to NMDAR PAMs. In contrast to agonists, PAMs are unable to

activate NMDARs but only enhance the responses of receptors activated by naturally released

glutamate; therefore, PAMs demonstrate reduced risk of NMDAR overstimulation (Yao &

Zhou, 2017). Among the NMDAR PAMs are compounds of different classes, including

neuroactive steroids; however, the mechanisms underlying steroid potentiation are not well

understood.

This dissertation focuses on the mechanisms of interaction between NMDARs and

potentiating neuroactive steroids. In this study, we identified novel sites of action for naturally

occurring and synthetic potentiating steroids at the TMD of NMDARs and suggested the

mechanisms by which steroids enhance NMDAR function. Moreover, we uncovered the

structural determinants for the positive modulatory effect of neurosteroids on NMDARs. In

addition, this study explores the functional consequences of selected de novo disease-

associated mutations in NMDAR subunits and indicates the potential of potentiating steroids

as pharmacological tools to compensate for the effects of these mutations.

The results given in this dissertation contribute to a deeper understanding of the

mechanisms underlying allosteric modulation of NMDARs and offer new possibilities for in

silico development of new neurosteroid-like drugs for the treatment of neuropsychiatric

disorders associated with NMDAR hypofunction.
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