Supervisor:

Prof. MUDr. Ladislav Vyklický, Ph.D., DSc.

Laboratory of Cellular Neurophysiology

Institute of Physiology CAS

Vídeňská 1083

142 20 Prague 4

Tel: +420 24106 2450

E-mail: Ladislav.Vyklicky@fgu.cas.cz

Reference letter for a PhD candidate: Bohdan Kysilov

I have known Bohdan Kysilov since November 2016, when he joined my team as a PhD student. As Bohdan's supervisor, I had an opportunity to observe his creativity, capacity for deep analytical thinking, and ability to perform high-quality research. During our mutual research work, he evolved as a trustworthy, hard-working, and PhD student with an adequate response to the most challenging tasks.

In his doctoral thesis, which is based on three studies published in impacted journals, Bohdan directs attention to the pharmacology and functional properties of NMDA receptors. The first study focuses on the functional and pharmacological characterization of disease-associated mutations of NMDA receptors. The results of this study were published in *Mol Neurosci.*, 179(15), 2018. The second study is focused on the identification of the site of action for an endogenous potentiating neurosteroid pregnenolone sulfate at the NMDA receptor. The results of the study were published in *J Neurosci.*, 110(11), 2020. The third study focuses on the determination of structural requirements for the potentiating effect of neurosteroids at NMDA receptors. The results of this study were published in *Br. J. Pharmacol.*, 179(15), 2022. Overall, Bohdan's doctoral research is a high-quality scientific work that meets all the requirements to be accepted for defence.

Bohdan is a motivated, active, and diligent PhD student who is able to conduct research work autonomously. It is therefore my great pleasure to recommend Bohdan Kysilov's doctoral dissertation for defence.

Date:

Signature: